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Hartmetall-Zentrierspitzen

BRUCKNER WERKNORM

Unsere Hartmetall-Zentrierspitzen in
Serien- und Sonderausfiihrung werden
nach unserer WERKNORM hergestellt und
gepriift. Materialien, Fertigung und
Priifung unterliegen strengen Qualitéts-
richtlinien, die Funktion und Leistung
unserer Zentrierspitzen garantieren.
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V = zuldssige Rundlauftoleranz

Z = maximaler Steigungsfehler des Kegels
tiber Priiflange Ip steigend zum groBen
Durchmesser

BRUCKNER WERKNORM < BIIII[:KNEIf

Nachschleifrille ’
Bei BRUCKNER Zentrierspitzen wird in der

Regel das Nutzungsende des Hartmetalls
durch die Nachschleifrille bzw. bei der

Form R, GR durch die Létnaht angezeigt.
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Nachschleifrille In BRUCKNER Vollhartmetall-Zentrier-

spitzen der Formen V, GV, Z, GZ

und HV (HM @ 20-45 mm) ist der

Sicherheitskern saeco® integriert.
1 ReiBt das Hartmetall am Ubergang zum
Trégermaterial z.B. durch Handhabungs-

4 fehler, verhindert saeco® das
Létnaht (Form R/GR) Abrutschen des Hartmetalls mit dem
Werkstiick. Hohe Folgekosten werden
vermieden.

Auszug aus DIN 806, DIN 228 und BRUCKNER WERKNORM

DIN DIN Bruckner
Werknorm

KegelgriBe dq d2 d3 dg ds I4 ) I3 I a V v V4

0 904 92 64 6 05 50 53 70 4 3 001 0,003 0,002
_ 1 12,065 122 94 9 05 535 57 80 5 35 001 0,003 0,003
§ 2 1778 180 146 14 08 64 69 100 5 5 0,01 0,003 0,003
§ 3 23825 241 198 19 08 8 8 125 7 5 0,01 0,004 0,004
EE 4 31,267 316 259 25 1 1025 109 160 9 6,5 0,01 0,004 0,005
5 44399 447 376 36 16 1295 136 200 10 6,5 0,01 0,004 0,006
6

63,348 63,8 539 51 2 182 190 270 16 8 0,01 0,004 0,006
80 80 80,4 702 67 * 196 204 * 24 8 * 0,005 0,006
100 100 1005 884 85 ~ 232 242 * 3 10 * 0,005 0,007
120 120 120,6 106,6 102 * 268 280 * 36 12 * 0,005 0,008
* nicht genormt
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Gebrauchsinformation Nachschleif- und Reparaturservice
Wertvolle Hinweise zum Gebrauch Wir untersuchen die Zentrierspitze
unserer Hartmetall-Zentrierspitzen, wie (auch Fremdfabrikate) auf:

2.B. Arbeitssicherheit, Ursachen und » Beschadigung/Risse im Hartmetall
Behebung von Rundheitsfehlern am » ausreichenden Sitz des Hartmetall-
Werkstiick etc., finden Sie in unserer korpers im Tragermaterial
Gebrauchsinformation. » Beschddigung des Kegelschaftes
Bitte anfordern. Wir informieren Sie per

Kostenvoranschlag iiber den

ER
<Buckner Reparatur-/Nachschleifumfang.

Gehraunhsinimmatinn
fiir BRUCKNER

Harlmeta\\-Zen(rierspiizen




Hartmetall-Zentrierspitzen

<BRuckNER

BRUCKNER Hartmetall-Zentrierspitzen — der MaBstah

Mit ihrer uniibertroffenen Rundheit und der hohen Produktqualitdt setzen
BRUCKNER Zentrierspitzen den MaBstab in punkto Wirtschaftlichkeit und
Produktivitdt. Unser Wissen, unsere Erfahrung und die hochgenaue
Fertigung unserer Zentrierspitzen sichern gleichbleibende Produkteigen-
schaften auf hochstem Niveau — zum Vorteil unserer Kunden.

Die BRUCKNER Garantie fiir Serien-Zentrierspitzen:
Rundheitstoleranz (O)< 0,8 pm.

Auf Wunsch liefern wir Serien-Zentrierspitzen und Sonderanfertigungen
mit Rundheitstoleranz ()< 0,3 pm. Priifprotokoll auf Wunsch.

Rundheit
Rundheitstoleranz am Hartmetall
[0 =0,8 ym

Eingeengte Rundlauftoleranz

der 60° Spitze zum Kegelschaft nach
BRUCKNER-Werknorm = bis zu
70% reduzierter Schlag gegentiber
DIN 806

Hartmetalle erster Qualititsstufe
im Tragermaterial sicher befestigt

sae co® - der Sicherheitskern
hohe Arbeitssicherheit durch den
eingebauten Sicherheitskern
(Form V, Z, GV, GZ, HV, GHV mit
HM & 20-45 mm)

Nachschleifrille
markiert das Nutzungsende der
Zentrierspitze

Gehirteter Kegelschaft
zum Schutz vor Beschédigung ist
der Kegel oberflichengehértet

Kegelschafttoleranz
Kegelsteigung < AT4 nach
DIN 228 (Lehrengenauigkeit)
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Hartmetall-Zentrierspitzen, volle Spitze 60° < Bﬂ UCKN Eﬂ®
ohne Ahdriickgewinde

FormE-L-V

Rundheitstoleranz [OJ < 0,8 pm. Morsekegel zum Schutz vor Beschadigung gehértet. Qualitdtsmerkmale Seite 54/55.

Form Morse-  Bestell-Nr. D a2 LC L Form E
kegel DIN 806 E
1 2801H 7 122 265 80
2 2802H 7 18 36 100
. 3 2803H 11 241 44 125 o
4 2804H 14 316 575 160
5 2805H 18 447 705 200
6 2806H 18 63,8 88 270
Form  Morse-  Bestell-Nr. D d2 Lc L FormL
kegel groBerer Hartmetall-&
2 2802.11-135 1 18 71 135 DIN-Lange und verlangert
2 2802.14 14 18 36 100
3 2803.14 14 24,1 44 125 ]
3 2803.14-150 14 241 69 150 9
L 4 2804.18 18 316 575 160
4 2804.18-180 18 316 775 180
4 2804.18-200 18 316 975 200
5 2805.18-250 18 447 1205 250
6 2806.35 35 63,8 88 270
Form V
Form '\:I(g;seﬁ Bestell-Nr ° e L Spitze Vollhartmetall mit Sicherheitskern saeco®
* 2801.12V-080 1 265 80 DIN-Lé&nge und verldngert
*2 2802.18V-110 18 46 110 )
2 2802.24V-110 24 46 110 4
3 2803.24V-125 241 44 125 e
3 2803.24V-150 24,1 69 150
v 4 2804.32V-160 316 57,5 160 .
4 2804.32V-180 316 775 180
4 2804.32V-200 316 975 200
5 2805.45V-200 447 705 200
5 2805.45V-250 447 120,5 250
6 2806.64V-270 63,8 88 270

* ohne Sicherheitskern, Hartmetall kegelférmig eingelotet
** ohne Sicherheitskern, Hartmetallkappe mit Kern aus Trdgermaterial

Ihre Schleifaufgabe — unsere Hartmetall-Zentrierspitzen

Kurzer Ansatz und breite GroBes Zentrum (Bohrung), Kleiner Durchmesser und Kleine bis groBe Zentren,
Schieifscheibe, HM-Zentrier- HM-Zentrierspitzen mit kurzer Ansatz oder Planschliff, HM-Zentrierspitze mit 60°
spitze verlangert groBem Hartmetallkérper HM-Zentrierspitze stark in Vollhartmetall

Form L Form Z, R, GR abgeflacht, verldngert Form V, GV

Form HS, GHS, HV, GHV




Hartmetall-Zentrierspitzen, volle Spitze 60° < BIHIGI(NEII®
ohne Ahdriickgewinde

FormZ-R-B* - HB*

Rundheitstoleranz [ < 0,8 pm. Morsekegel zum Schutz vor Beschadigung gehartet. Qualititsmerkmale Seite 54/55.

Form Morse- Bestell-Nr. D d 2 LC L Form Z
kegel groBer Hartmetalleinsatz
2 2802.32x10 39 10 38 46 110 mit Sicherheitskern saeco®
3 2803.32x10 32 10 38 50 131 ;‘l
Z 4 2804.24 24 1 31,6 575 160 ~
4 2804.32x10 32 10 38 57,5 160 T e
5 2805.32x10 32 10 44,7 70,5 200 v Y
Form  Morse-  Bestell-Nr. D d LC L Form R
kegel groBer Hartmetallring bis @ 100 mm
2 2802.40x20 40 20 4 105 —
2 2802.50x30 50 30 4 105
2 2802.60x40 60 40 4 105
2 2802.70x50 70 50 4 105 =
3 2803.40x20 40 20 44 125
3 2803.50x30 50 30 44 125 ¥
3 2803.60x40 60 40 44 125
3 2803.70x50 70 50 44 125
4 2804.40:20 40 20 575 160 L -
R 4 2804.50x30 50 30 57,5 160
4 2804.60x40 60 40 57,5 160
4 2804.70x50 70 50 57,5 160
4 2804.80x60 80 60 57,5 160
4 2804.100x75 100 75 57,5 160
5 2805.40x20 40 20 70,5 200
5 2805.60x40 60 40 70,5 200
5 2805.70x50 70 50 70,5 200
5 2805.80x60 80 60 70,5 200
5 2805.100x75 100 75 70,5 200

Hartmetall-Zentrierspitzen, geschliffene Zentrierhohrung 60°

Form B
Form '\:'(:;S:i Be;:e"' B A a2 Le L *Rundheitstoleranz (O < 1 pm
1 2821 2,8x1,5 6 122 235 77 — ‘
2 2822 4,0x2,0 9 180 32 96 N
B 3 2823 5,0x2,5 9 24,1 38 119 ©
4 2824 60x30 12 316 495 152
LC
L |
Form Morse- Bestell- B A d2 H LH LC L Form HB, abgeflacht
kegel  Nr. *Rundheitstoleranz (J < 1 pm
1 2831 2815 6 122 3 19 235 77 LH
2 2832 40x20 9 180 4 26 32 96
HB 3 2833 50x25 9 241 5 32 38 119
4 2834 6,0x30 12 316 55 42 495 152
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Hartmetall-Zentrierspitzen, abgeflachte Spitze 60°

ohne Ahdriickgewinde

Form HE — HL — HS - HV

Rundheitstoleranz [ < 0,8 ym. Morsekegel zum Schutz vor Beschddigung gehartet. Qualititsmerkmale Seite 54/55.

Form

HE

Form

HL

Form

HS

Form

HV

Morse-
kegel

1

o1 B W N

Morse-
kegel

2

OB B BEWWWN

Morse-
kegel

& hE AR wwwN

Morse-
kegel

3

3
4
4

Bestell-Nr. D
2811H 7
2812H 7
2813H 11
2814H 14
2815H 18

Bestell-Nr. D
2812.11-135 11
2812.14 14
2813.14 14
2813.14-150 14
2813.18 18
2814.18 18
2814.18-180 18
2814.18-200 18
2815.18-250 18

Bestell-Nr. D

2812HA.5 7

2812H/2,5 7

2813HA.5 11

2813H/2,5 11

2813H/4,0 11

2814HA.5 14

2814H/2,5 14

2814H/4,0 14
Bestell-Nr.

2813.24V/H5-150
2813.24V/H7,5-150
2814.32V/H5-200
2814.32V/H9-200

a2

12,2
18
241
31,6
44,7

a2

18
18
24,1
24,1
28
31,6
31,6
31,6
447

a2

18
18
24,1
24,1
24,1
31,6
31,6
31,6

241
241
31,6
31,6

75
95

75
75
75
95
95
95
95
95

15
25
15
2,5
4,0
15
2,5
40

LH

22
30
38
50
63

LH

65
30
38
63
40
50
70
90
113

LH

40
40
63
63
63
70
70
70

LC

265
36
44

575

705

LC

7
36
44
69
47
575
775
975
120,5

LC

46
46
69
69
69
775
775
775

LC

69
69
97,5
97,5

80
100
125
160
200

135
100
125
150
128
160
180
200
250

110
110
150
150
150
180
180
180

150
150
200
200

<BRUCKNER

Form HE
ahnlich DIN 806 HE

Form HL
groBerer Hartmetall-&
DIN-Lénge und verlangert

d2
D
|

LH _
Il ||
- LC |
L |
Form HS
stark abgeflacht, verldngert
LH

Form HV
stark abgeflacht, Spitze Vollhartmetall
mit Sicherheitskern saeco®
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Hartmetall-Zentrierspitzen, volle Spitze 60°

mit Abdriickgewinde
Form GE - GV - GZ - GR

<BRucKNER

Rundheitstoleranz [J = 0,8 pm. Morsekegel zum Schutz vor Beschadigung gehartet. Qualititsmerkmale Seite 54/55.

Form Morse- Bestell-Nr. D d2 LC L G
kegel
2 2852 7 18 48 112 M22x1,5
3 2853 1 241 57 138 M27x1,5
3 2853.18 18 241 57 138 M27x1,5
4 2854 14 316 725 175 M36x15
GE 4 2854.18 18 316 725 175 M36x1,5
4 2854.18-200 18 316 975 200 M36x1,5
5 2855 18 447 875 217 M48x15
5 2855.18-250 18 447 1205 250 M48x1,5
6 2856 18 638 108 290 M68x1,5
6 2856.35 35 638 108 290 M68x1,5
Form Morse-  Bestell-Nr. D LC L G
kegel
*2 2852.18V 18 48 112 M 22x1,5
2 2853.24V 241 57 138 M 27x1,5
4 2854.32V 31,6 72,5 175 M 36x1,5
GV 4 2854.32V-200 31,6 97,5 200 M 36x1,5
5 2855.45V 447 87,5 217 M 48x1,5
5 2855.45V-250 447 1205 250 M 48x1,5
**6 2856.64V 63,8 108 290 M 68x1,5

* ohne Sicherheitskern, Hartmetall kegelférmig eingelotet
** ohne Sicherheitskern, Hartmetallkappe mit Kern aus Tragermaterial

Form Morse- Bestell-Nr. D d d2 LC L G

kegel
Gz 3 2853.32x10 32 10 38 57 138 M27x15
Form Morse-  Bestell-Nr. D d LC L G
kegel

3 2853.45x25 45 25 57 138 M27x1,5

4 2854.45x25 45 25 725 175 M36x1,5

GR 4 2854.60x40 60 40 725 175 M36x1,5

5 2855.45x25 45 25 875 217 M48x15

5 2855.60x40 60 40 875 217 M48x15

Abdriickmutter DIN 807

Bestell-Nr. G LM sw
M252 M 22x1,5 15,5 32
M253 M 27x1,5 17,5 4
M254 M 36x1,5 21 55
M255 M 48x1,5 23 75
M256 M 68x1,5 25,5 100

Form GE
DIN-Lange und verldngert

S
Form GV
Spitze Vollhartmetall
mit Sicherheitskern saeco®
i
[=]
o0
B | L
Form GZ
groBer Hartmetalleinsatz
mit Sicherheitskern saeco®
A
Sl a
Y
LC = ety core {10 BRUCKNER
- L
Form GR
groBer Hartmetallring bis @ 100 mm
I S |
[=]
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<BRUcKNER

Hartmetall-Zentrierspitzen, abgeflachte Spitze 60°
mit Abdriickgewinde

Form GHS - GHV

Rundheitstoleranz [(J = 0,8 pm. Morsekegel zum Schutz vor Beschidigung gehértet. Qualititsmerkmale Seite 54/55.

Form Morse- Bestell- D d H LH LC L G Form GHS
kegel Nr. stark abgeflacht, DIN-Lange und verlangert
3 2853/4,0-138 14 241 40 395 57,0 138 M27x15
4  2854/4,0-175 14 316 40 515 725 175 M36x15
GHS 4  2854/4,0-200 14 316 40 765 975 200 M36x1,5
5  2855/6,0-217 18 447 60 645 875 217 M48x15
5  2855/6,0-250 18 447 60 97,5 1205 250 M48x1,5
Form Morse-  Bestell- D H LH LC L G Form GHV
kegel Nr. abgeflacht, Spitze Vollhartmetall
3  2853.24VH5-150 241 5 515 69 150 M27x15 mit Sicherheitskern sa®co®
GHV 4  2854.32V/H5-200 316 5 765 975 200 M36x1,5 LH
4  2854.32V/H9-200 316 9 765 975 200 M 36x1,5
Abdriickmutter Seite 59

,»rund macht rund“ - Schleifversuch mit BRUCKNER Serienspitzen

T+

Im Spindelstock BRUCKNER 2804H
Rundheitstoleranz [ 0,42 ym

Im Reitstock BRUCKNER 2814H
Rundheitstoleranz [ 0,48 pm

Versuchshedingungen
Rundschleifmaschine STUDER S33

Werkstiick 100Cr6, 62 HRC, & 35 mm,
Zentrum DIN 332A nicht geschliffen

Ergebnis
Mit BRUCKNER Serienspitzen erreichte
Rundheitstoleranz (U 0,36 pm.




